

Số: /BC-SKHĐT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 (từ ngày 01/12/2020 đến ngày 25/11/2021)

Kính gửi: Sở Tư pháp

Tiếp nhận văn bản số 2424/STP-TTr ngày 29/10/2021 của Sở Tư pháp về báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo, như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1. Về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 62/QĐ-BKHĐT ngày 14/01/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021; các Kế hoạch của UBND tỉnh số 157/KH-UBND ngày 12/01/2021, số 428/KH-UBND ngày 27/01/2021 và Quyết định số 75/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan những nội dung chính của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; cũng như chỉ đạo các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch và tham mưu tổ chức triển khai thực hiện, tại các Kế hoạch số 192/KH-SKHĐT ngày 21/01/2021, số 307/KH-SKHĐT ngày 29/01/2021, số 366/KH-SKHĐT ngày 03/02/2021, số 306/KH-SKHĐT ngày 29/4/2021, số 2017/KH-SKHĐT ngày 01/6/2021 và văn bản số 3484/SKHĐT-TTr ngày 07/9/2021.

2. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ

Giám đốc Sở chỉ đạo thường xuyên triển khai, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức tại buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” các văn bản có liên quan, gồm:

- Các Nghị định của Chính phủ số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;

- Các Thông tư của Bộ Tư pháp số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 về hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2012/NĐ-CP; số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Chính phủ quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; Quyết định số 75/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, Sở đã cử cán bộ, công chức tham dự đầy đủ các

lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật do UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức.

3. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Ngay khi các Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh ban hành, Sở đã ban hành các Kế hoạch số 192/KH-SKHĐT ngày 21/01/2021, số 307/KH-SKHĐT ngày 29/01/2021, số 366/KH-SKHĐT ngày 03/02/2021, số 306/KH-SKHĐT ngày 29/4/2021, số 2017/KH-SKHĐT ngày 01/6/2021 và số 3484/SKHĐT-TTr ngày 07/9/2021 để các phòng, đơn vị thực hiện.

4. Công tác kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, hàng năm Giám đốc Sở chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch liên quan công tác thanh tra, kiểm tra đến các phòng, đơn vị thuộc Sở để triển khai thực hiện; đồng thời, giao Thanh tra Sở phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch hàng năm gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí để khắc phục tình trạng chông chéo trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, trọng tâm là các lĩnh vực đầu tư, đăng ký kinh doanh và đấu thầu. Theo đó, Giám đốc Sở đã phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2021 tại Quyết định số 4094/QĐ-SKHĐT ngày 11/12/2020; Kế hoạch số 1806/KH-SKHĐT ngày 20/5/2021 công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2021.

II. Tình hình thi hành pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh, thủ tục đầu tư

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

a) Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Trên cơ sở Kế hoạch số 192/KH-SKHĐT ngày 21/01/2021 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021, Giám đốc Sở giao phòng Đăng ký doanh nghiệp triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về đăng ký doanh nghiệp về Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Luật Doanh nghiệp năm 2020; Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

b) Tình hình ban hành quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật

- Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản liên quan đến cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp là kịp thời, đầy đủ, cụ thể:

+ Về kinh doanh: Quyết định số 1435/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ, hủy công khai trong lĩnh vực thành lập và hoạt động của doanh nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở; Công văn số 2024/UBND-KTTH ngày 27/4/2021 triển khai thực hiện Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp.

+ Về hỗ trợ doanh nghiệp: Kế hoạch số 4886/KH-UBND ngày 15/9/2021 về

phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Quyết định số 1825/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 thành lập Tổ Công tác đặc biệt thực hiện tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 6099/KH-UBND ngày 08/11/2021 triển khai thực hiện Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

+ Triển khai các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã đăng tải công khai đầy đủ các thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp, đăng ký đầu tư, đấu thầu; thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực kế hoạch, đầu tư kinh doanh trên Cổng thông tin điện tử của Sở, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong việc cập nhật các thông tin pháp lý liên quan; hướng dẫn và giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục, hồ sơ pháp lý về đăng ký doanh nghiệp, đăng ký đầu tư, đấu thầu, đăng ký góp vốn, mua cổ phần thông qua các hình thức như: giải đáp trực tiếp, giải đáp qua điện thoại, email hoặc bằng văn bản.

- Các văn bản về quản lý doanh nghiệp, thủ tục hành chính được công bố, ban hành là thống nhất, đồng bộ theo quy định.

2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật

a) Kết quả theo dõi tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn pháp luật

Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh, Sở đã tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và các Sở, ngành, kết quả như sau:

- Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành liên quan đến đầu tư, kinh doanh và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở.

- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính về doanh nghiệp tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh và đăng tải công khai đầy đủ các thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp trên Website của Sở.

- Thực hiện hướng dẫn và giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp về quy trình đăng ký thành lập doanh nghiệp, thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp, tạm ngừng, giải thể doanh nghiệp, các vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến đăng ký của doanh nghiệp qua các hình thức như: giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại, hướng dẫn bằng văn bản để bảo đảm trình tự, thủ tục theo đúng quy định, góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

b) Kết quả theo dõi tính phù hợp của biên chế, kinh phí cho thi hành pháp luật

Trên cơ sở Kế hoạch số 192/KH-SKHĐT ngày 21/01/2021 của Sở, phòng Đăng ký doanh nghiệp phối hợp Thanh tra Sở thực hiện theo dõi thi hành pháp luật về doanh nghiệp.

Số lượng cán bộ, công chức kiêm nhiệm công tác theo dõi thi hành pháp luật về doanh nghiệp gồm 05 người; trong đó trình độ chuyên môn: Đại học 05/5 người; cán bộ, công chức của Sở được quan tâm đào tạo, được trang thiết bị máy tính làm việc, máy in, photo đảm bảo điều kiện để triển khai nhiệm vụ được giao, thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về doanh nghiệp.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp và các lĩnh vực khác có liên quan thuộc phạm vi quản lý của Sở; đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng quy trình, phù hợp đặc điểm tình hình của địa phương; triển khai, tổ chức thi hành kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực; thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, phổ biến pháp luật.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Trong kỳ, Sở đã thực hiện 04 cuộc thanh tra việc chấp hành nội dung quy định tại Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; lĩnh vực đầu tư và lĩnh vực đấu thầu. Kết quả thanh tra đã ban hành 04 Kết luận thanh tra.

Qua thanh tra và công tác xử lý vi phạm hành chính trong năm 2021, Chánh Thanh tra đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 tổ chức (trong đó 01 tổ chức thanh tra chuyển tiếp từ năm 2020) với tổng số tiền 115 triệu đồng (doanh nghiệp đã chấp hành nộp phạt); Quyết định xử phạt đã yêu cầu doanh nghiệp tổ chức thi hành các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật hiện hành.

III. Phương hướng, giải pháp chủ yếu trong thời gian tới

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của UBND tỉnh.

2. Xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của Sở có nội dung phù hợp ngành Kế hoạch và Đầu tư và các ngành có liên quan.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Sở Tư pháp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lưu VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Lê Kim Hoàng